МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ ГОРОДА ЗЕИ»

ПРИКАЗ

24.10.2024 г. № 03-01-167/1

О принятии Положения о клубе
декоративно-прикладного искусства
«Тукурингра»

С целью определения порядка организации и функционирования клуба
декоративно-прикладного искусства «Тукурингра»

п р и к а з ы в а ю :
1. Принять Положение о клубе декоративно-прикладного искусства
«Тукурингра» .
2. Ввести в действие Положение с 25.10.2024 г., разместить на сайте музея в
срок до 30.10.2024 г.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор М.А. Чухай

ПОЛОЖЕНИЕ
О КЛУБЕ ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОГО ИСКУССТВА

«ТУКУРИНГРА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 г.,
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 19 мая
1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», а также Уставом
Муниципального бюджетного учреждения «Краеведческий музей г. Зеи»
(далее -  «Организация»).
1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации
и функционирования клуба декоративно-прикладного искусства
«Тукурингра» краеведческого музея города Зеи (далее -  «Клуб»).
1.3. Клуб -  добровольное объединение жителей города Зеи и Зейского
района, образованное на общности интересов, запросов и потребностей
во встречах, совместной творческой деятельности, оказании
информационной помощи любителям рукоделия и обмене опытом.
1.4. Клуб осуществляет свою деятельность на базе выставочного зала
краеведческого музея города Зеи (площадь имени А.М. Шохина, 7, МАУ ДК
«Энергетик», 1 этаж) в рамках настоящего Положения.
1.5. Клуб создаётся, реорганизуется и ликвидируется по решению директора
Организации.
1.6. Клуб имеет свой эмблему.
1.7. План работы Клуба ежегодно разрабатывается руководителем клуба
и утверждается директором Организации (Приложение №1).

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КЛУБА
2.1. Основной целью деятельности Клуба является организация условий
для расширения информационных возможностей и творческой деятельности
жителей города Зеи и Зейского района.
2.2. В своей деятельности Клуб решает следующие задачи:

-  организация творческих мастер-классов;
-  оказание информационной помощи;

-  обмен опытом;
-  привлечение мастеров Клуба для участия в мероприятиях

Организации;
-  популяризация деятельности Клуба.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
3.1. Документация, регламентирующая деятельность Клуба, включает:

-  Положение;
-  годовой план работы Клуба;
-  список членов Совета Клуба;
-  реестр членов Клуба;
-  отчёты, сценарии заседаний или встреч.

3.2. Для реализации поставленных задач Клуб осуществляет деятельность
vT

по следующим направлениям:
-  организация заседаний Клуба в различной форме (тематических часов,

конкурсов, выставок и пр.);
-  участие в мероприятиях Организации;
-  проведение мастер-классов;
-  популяризация деятельности Клуба.

3.3. Заседания клуба проводятся один раз в месяц согласно годовому плану
работы Клуба.
3.4. По мере необходимости заседания Клуба могут проводиться вне плана
работы, в том числе по запросу участников Клуба.

4. РУКОВОДСТВО ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ
4.1. Общее руководство и контроль деятельности Клуба осуществляет
директор Организации.
4.2. Непосредственное руководство осуществляет руководитель Клуба.
4.3. Содействие в практическом руководстве оказывает Совет Клуба,
в состав которого входят:

-  директор Организации;
-  руководитель Клуба;
-  заместитель руководителя клуба;
-  заведующая отделом Организации;
-  смотритель Организации.

4.4. По представлению руководителя Клуба Совет рассматривает
и согласовывает годовой план работы Клуба, содействует созданию

2

творческой атмосферы среди участников Клуба, обеспечивает общественный
порядок при проведении мероприятий Клуба и Организации.
4.5. Руководитель Клуба:

-  составляет годовой план работы Клуба, согласовывает его с Советом
и утверждает у директора Организации;

-  организует и координирует мероприятия, проводимые Клубом;
-  предоставляет ежегодный отчёт о деятельности Клуба;
-  участвует в освещении деятельности Клуба в СМИ, на сайте

Организации и в социальных сетях.
4.6. Организация обеспечивает необходимые условия для проведения
мероприятий Клуба.
4.7. Ответственность за содержание деятельности Клуба несёт
руководитель Клуба.

5. СОСТАВ КЛУБА
5.1. Членство в Клубе является добровольным.
5.2. Члены Клуба имеют равные права и несут равные обязанности.
5.3. Членами Клуба могут быть совершеннолетние дееспособные
физические лица независимо от национальности, вероисповедания,
проживающие в городе Зее и Зейском районе, которые создают произведения
искусства и считают собственную творческую деятельность неотъемлемой
частью своей жизни.
5.4. В Клубе ведётся единый реестр членов Клуба.
5.5. Членство в Клубе не является препятствием для участия
в деятельности иных общественных объединений, при условии, что эта
деятельность не противоречит цели и задачам Клуба.
5.6. Физическое лицо, желающее вступить в члены Клуба, направляет
в Организацию, в деятельности которой оно намерено принимать участие,
заявление о приёме в члены Клуба по форме, размещённой на сайте
Организации. К заявлению прикладываются другие необходимые документы
(актуальный список размещается на сайте Организации).
5.7. Физическое лицо с момента подачи заявления становится кандидатом
в члены Клуба (далее -  «кандидат»).
5.8. Кандидат становится членом Клуба с момента принятия
положительного решения Советом Клуба, а также оформления всех
необходимых документов.
5.9. Членство в Клубе может быть прекращено в случае добровольного
выхода из членства по собственному желанию члена Клуба или его
исключения из членов Клуба.

3

-  Член Клуба вправе добровольно прекратить членство в Организации
по собственному желанию на основании заявления.

-  Член Клуба, добровольно прекративший членство в Клубе, может быть
вновь принят в члены Клуба на общих основаниях, установленных
Уставом Организации и настоящим Положением.

5.10. Член Клуба, дискредитирующий своей деятельностью Клуб
и Организацию, наносящий ей ущерб (действия, которые противоречат целям
Клуба, нормам профессиональной этики, порочат деловую и творческую
репутацию Клуба, руководящих органов и членов Клуба), совершающий
действия, подпадающие под действие статей о правонарушениях
в соответствии с законодательством РФ, а также систематически
не исполняющий свои обязанности, не принимающий участие в выставочной
или иной творческой деятельности Клуба и (или) игнорирующий требования
Устава Организации, настоящего Положения и (или) внутренних актов
Организации, может быть исключён из членов Клуба решением Совета
Клуба.

-  Член Клуба, исключенный из него по обстоятельствам, указанным
в пункте 5.11. настоящего Положения, в дальнейшем членом Клуба
быть не может.

-  Решение об исключении члена Клуба направляется в Организацию
для внесения соответствующих сведений в реестр членов Клуба.

-  Решение об исключении из Клуба может быть обжаловано
в течение 30 дней с момента принятия такового решения, путем подачи
членом Клуба заявления на имя директора организации.

5.11. Члены Клуба имеют право:
-  участвовать в выставочной деятельности Клуба и во всех других

мероприятиях, проводимых Организацией или в её интересах;
-  вносить на рассмотрение Совета Клуба любые предложения и вопросы;
-  пользоваться информационными возможностями Организации;
-  обращаться в Организацию за получением помещения для творчества,

предоставления консультативной, методической, организационной
и иной помощи;

-  иметь свободный доступ к нормативным документам Клуба;
-  иметь иные права в соответствии с законодательством Российской

Федерации.
5.12. Члены Клуба обязаны:

4

-  содействовать своей профессиональной и общественной деятельностью
достижению целей Клуба, участвовать в выставочной и иной
творческой деятельности Клуба и Организации;

-  соблюдать условия настоящего Положения, Устава и других
нормативных актов Организации, выполнять решения руководящих
и контролирующих органов Организации;

-  бережно относиться к имуществу, предоставленному ему
Организацией, использовать по назначению предоставленное для
творчества помещение;

-  не совершать действия, которые противоречат целям Организации,
нормам профессиональной этики, порочат деловую и творческую
репутацию Организации, руководящих органов и членов Клуба, а
также подпадают под действие статей о правонарушениях в
соответствии с законодательством РФ;

-  нести иные обязанности, в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Уставом Организации.

6. МАТЕРИАЛЬНАЯ БАЗА КЛУБА
6.1. Помещение для работы Клуба, необходимое оборудование (столы,
стулья и прочее) предоставляются Организацией.

5